

Knap 1,5 mio. kr. er netop uddelt i allerførste ansøgningsrunde hos FLAG Kattegat – men nu er puljen pludselig lukket ned.

Gennem mere end 10 år har lokale nydt godt af maritime udviklingsmidler – tilskud fra FLAG-puljen. Men nu er det slut. Som led i regeringens besparelser på statslige arbejdspladser, har man valgt at nedlægge FLAG-programmet, der årligt har uddelt ca. 900.000 kr. til maritime udviklingsprojekter i Norddjurs Kommune indenfor både erhverv og turisme.

I foråret 2024 blev der søsat en helt ny udviklingsstrategi for FLAG Kattegat, hvor det lokale erhvervsliv, foreninger og borgere på tværs af Norddjurs og Kerteminde kommuner satte fokus på havneudvikling. Efterfølgende nåede seks spændende projekter at få midler i den første ansøgningsrunde i efteråret 2024, men at det også skulle blive den sidste ansøgningsrunde, var bestemt ikke det, bestyrelsen havde regnet med: ”Vi havde set frem til at realisere vores udviklingsstrategi for de gamle fiskerihavne med nye erhvervsindsatser og rekreative faciliteter – og selvfølgelig til at dele 7 mio. kr. ud til gode lokale kræfter. Nu skal vi bare lukke det hele ned igen, inden vi rigtig er kommet i gang. Det er virkelig et tab, der vil kunne mærkes hos vores lokale aktører”, siger formand Poul Rasmussen fra Kerteminde.

Gennem årene har FLAG programmet bidraget til blandt andet udvikling af flere projekter i virksomheder Norddjurs Kommune som f.eks. Pure Algae i Grenaa der arbejder med bæredygtig produktion af tang på land. Esben Rimi Christiansen, der er stifter og CEO udtaler ”Udviklingsmidler til mindre startups som vores virksomhed er et rygstød, der gør iværksættere i stand til at skabe lokal udvikling – den slags støttemuligheder skal vi have flere af – ikke færre”.

FLAG programmet har også været med til at understøtte turismen med tilskud til projekter hos bl.a. Galleri Grevelsgaard i Fausing, Vandrehjemmet i Gjerrild, Pingvinanlægget på Kattegatcentret og slæbestedet på Bønnerup Havn.

Trods den nedslående melding om puljens nedlukning, glæder bestyrelsen sig over de projekter, der nåede at få støtte. Der bliver således udviklet på en type legeplads på Kattegatcentret i Grenaa og arbejdet for en arkade på Bønnerup Havn. ”Vi ser frem til at følge de nye udviklingsprojekter, og vi ønsker dem alt det bedste. FLAG’ens aftryk på Norddjurs Kommune skal være tydeligt for alle – og vi håber, at der i fremtiden vil komme fornyet politisk fokus på udviklingsmulighederne for det maritime i de mindre bysamfund i Danmark”, udtaler næstformand Lasse Skov fra Grenå.

Mere om de støttede projekter i Norddjurs Kommune

Udvikling af den charmerende havnefront på Kattegatcentret

Kattegatcentret etablerer et formidlingsområde målrettet de yngste gæster, hvor børnene kan lege sig til viden om fisk og fiskeri i små autentiske lyseblå fiskekuttere, hente kasser med fisk på fiskeriauktionen, sælge fisk i en lille fiskebutik og balancere på en mole. Den legende fiskerihavn i børnehøjde suppleres med formidling i tekst, tal og billeder om Grenaa som fiskerihavn før og nu, som ældre børn, forældre og andre gæster kan fordybe sig i. Projektet sætter fokus både på den romantiske

historie om de blå kuttere i fiskerihavnen i Grenaa og livet som fisker i "de gode gamle dage" og på den usikre fremtid for fiskerierhvervet, men også på alternative arbejdspladser i den blå økonomi, som f.eks. dyrkning af tang og muslinger.

Indstillet til tilsagn på: 488.130 kr.

Kontaktperson: Lone Thybo Mouritsen, tlf. 2027 6553, lm@kattegatcentret.dk

Ny butiksarkade ved Bønnerup Havn

På Bønnerup Havn er der fokus på omlægning til nye erhverv, da indtægter fra erhvervsfiskeriet er vigende. For at vedligeholde havnen og sikre det unikke særpræg med Bønnerup er der brug for et tiltrække nye erhverv til området, og derfor skal der etableres en butiksarkade med stader inde og ude. Det kan f.eks. være salg af mad, tøj og gaver, men også museumsaktiviteter og forskellige pop-up butikker.

Indstillet til tilsagn på: 127.500 kr.

Kontaktperson: Tina Lykke Andersen, tlf. 20415183, tinalykkeandersen@outlook.dk

FLAG Kattegat

Foreningen FLAG Kattegat blev stiftet af lokale for at understøtte marin og maritim udvikling i Norddjurs- og Kerteminde Kommune. Foreningen tildeles årligt 1,6 mio. kroner fra Plan- og Landdistriktsstyrelsen. Med pengene følger muligheden for, at lokale borgere, virksomheder og foreninger kan engagere sig og få indflydelse på den lokale udvikling.

Afvikling af FLAG programmet

I regeringens finanslovsforslag for 2025 foreslås det at gennemføre et prioriteret opgavebortfald, der skal reducere antallet af administrative stillinger i staten.

I den forbindelse foreslås det at nedlægge den nationale FLAG ordning, der administreres af Plan- og Landdistriktsstyrelsen men udmøntes af lokalt oprettede foreninger i de udpegede FLAG-områder.

Læs udtalelse fra [Landdistrikternes Fællesråd her](#)

KONTAKT

FLAG Kattegat (Norddjurs)

Næstformand Lasse Skov, tlf. 4215 1741

Koordinator Helle Breindahl, tlf. 5178 9830

Baggrund

[Landdistriktsforeninger: Politikerne prædiker decentralisering, men udnytter ikke EU's lokale aktionsgrupper - Altinget: EU](#)